



BOLETIM OFICIAL

MUNICÍPIO DE MOGEIRO

ANO L - Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 100 de 10/01/1976 - MOGEIRO nº 4.658 - 20 de Janeiro de 2026.

PODER EXECUTIVO

desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;
As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento do quantitativo do item do instrumento convocatório e registrado na ata do registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e a contratação será formalizada por intermédio do Contrato.

O prazo para assinatura do Contrato, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Contrato e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para assinar o Contrato, e ocorrendo essa dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para assinar o Contrato no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis.

O Contrato decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços; e aquele que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136, e sua extinção, formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

O Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d - impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de três anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de três anos e máximo de seis anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do referido Art. 155; f - aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 14.133/21.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00053/2025 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

- FABIO MERENCIO DA SILVA.

49.696.243/0001-03

Item(s): 1.

Valor: R\$ 150.000,00

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Itabaiana.

Mogiço - PB, 20 de Janeiro de 2026

ANTONIO JOSÉ FERREIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: registro de preço para eventual Contratação de empresa especializada na confecção de camisas para eventos institucionais, desenvolvidos pelas secretarias do Município de Mogiço/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00053/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 2010 - GABINETE DO PREFEITO - 2010.04.122.2002.2003 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO - 2020 - SEC.DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO - 2020.04.122.2003.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ADM E PLANEJAM - 2030 - SEC.DE EDUCACAO,CULTURA,ESP.LAZER E TURISMO - 2030.12.361.2006.2104 - MANUT. DA SEC. EDUCACAO, CULT, ESP, LAZER E TURISM - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO - 2030.13.392.1011.2038 MANUT.REAL. E APOIO AS FEST.CULT.E TRAD.DO MUNICIP - 2030.13.392.1011.2039 - CONCESSAO DE APOIO AS MANIFESTACOES CULTURAIS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CULTURA - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE / FMS - 2040.10.301.1012.2014 - MANUT DAS ATIV ATENCAO BASICA A SAUDE - PAB FIXO - 2040.10.301.1012.2106 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE - 2050 - SEC.DE ACAO SOCIAL / FMAS - 2050.08.241.1020.2929 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SCFV - 2050.08.243.2008.2940 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR - 2050.08.244.0032.2921 - MANUTENCAO DA REDE DE ATIV.DE ASSISTENCIA SOCIAL - 2050.08.244.1018.2979 - MANUTENCAO DAS ATIV. DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - 2050.08.244.1021.2095 - MANUTENCAO DO CENTRO DE DIST. DE ALIMENTOS - 2060 - SE.DE IND.COM.COMPRAS E TRANSPORTES - 2060.11.122.2012.2950 - MANUT. DAS ATIV. DE SEC. DE IND.COM.COMPRAS E TRAN - 2070 - SEC.AGRIC. MEIO AMBIENTE,PESCA E PECU - 2070.20.122.2010.2066 - MANUT. ATIV. ADM.DA SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE - 2080 - SEC.DE INDUST. COMERCIO E INFRA. ESTRUTURA - 2080.15.452.2009.2073 - MANUTENCAO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEINFRA - 2140 - SECRETARIA DE FINANÇAS - 2140.04.123.0004.2088 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - 2030.13.392.1011.2102. VIGÊNCIA: até 00/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mogiço e: CT nº 00009/2026 - 20.01.26 - FABIO MERENCIO DA SILVA - R\$ 150.000,00.

✍

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2026

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogiço - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados aos estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogiço-PB. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 04 de Fevereiro de 2026. Início da fase de lances: 10:00 horas do dia 04 de Fevereiro de 2026. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaomogiço@uol.com.br. Edital: <https://mogiço.pb.gov.br/portal-da-transparencia>; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Mogiço - PB, 20 de Janeiro de 2026

WILSON LOURENÇO DE BRITO
Pregoeiro Oficial

✍

**RECIBO DE PROTOCOLO**

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 20/01/2026 às 13:05:44 foi protocolizado o documento sob o Nº 06074/26 do Aviso da Licitação nº 00004/2026 referente ao exercício de , exercício 2026, referente a(o) Prefeitura Municipal de Mogeiro, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Wilson Lourenco de Brito.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Mogeiro

Número da Licitação: 00004/2026

Modalidade: Pregão (Lei Nº 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Serviços

Tipo de Compra ou Serviço: Material de Consumo Escolar

Valor Estimado: R\$ 1.933.943,00

Objeto: Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados ao estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogeiro-PB

Data do Ato: 20/01/2026

Data e Hora do Certame: 04/02/2026 10:00:00

Local do Certame: portal de compras publicas

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

Documento	Informado?	Autenticação
Edital da Licitação	Sim	210680e28ed81c054f6397df01461551

João Pessoa, 20 de Janeiro de 2026

 **Assinado Eletronicamente**
conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC nº 07/2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Home > Editais

Edital nº 4/2026

Última atualização 20/01/2026



Acesso: Contratação

Local: Mogeiro/PB **Órgão:** MUNICIPIO DE MOGEIRO **Unidade compradora:** 3632 - Prefeitura Municipal de Mogeiro

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Sim **Fonte orçamentária:** Não informada

Data de divulgação no PNCP: 20/01/2026 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 20/01/2026 14:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 04/02/2026 09:29 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 08866501000167-1-000004/2026 **Fonte:** ECustomize Consultoria em Software S.A

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados aos estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogeiro-PB

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 1933.943,00

Itens

Arquivos

Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado
--------	-----------	------------	-------------------------	----------------------

1	Lote 1 - Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	400	R\$ 14.50	R\$ 5.800.00
2	Lote 1 - CREME DENTAL- Detalhes sobre o tipo (infantil/adulto), sabor (tutti-frutti, menta, etc.), concentração de fluor (ex: 1000 ppm), capacidade (ex: 50g) e finalidade (higiene dental).	400	R\$ 12,10	R\$ 4.840.00
3	Lote 1 - Escova dental para higiene bucal diária, confeccionada em material plástico resistente e atóxico, com cabo anatômico, antiderrapante, proporcionando firmeza e conforto durante o uso. Deve possuir cabeça compacta e cerdas macias ou médias, arredondadas e polidas, que garantam a limpeza eficiente dos dentes e gengivas sem causar lesões.	400	R\$ 5.90	R\$ 2.360.00
4	Lote 1 - TOALHA BORDADA Material: Tecido Sintético Cor: Branca Comprimento: 30 CM Largura: 40 CM.	400	R\$ 13.75	R\$ 5.500.00
5	Lote 1 - Mochila escolar infantil com rodinhas personalizada-Mochila escolar infantil com carrinho removível, lona rip stop poliéster, dimensões mínimas 35×31×13 cm, quatro rodinhas, bolsos externos e laterais, personalizada com logomarca.	400	R\$ 195.00	R\$ 78.000.00

Exibir 5

1-5 de 66 itens

Página 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/2021, o site eletrônico é o meio exigido em todo e qualquer diploma

Lei nº 14.133/2021, o site eletrônico é o meio exigido em todo e qualquer diploma

F gerido pelo Comitê gestor da Lei Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo, a ser criado para estas deliberações no Decreto nº 10.770 de 9 de agosto de 2021.

Extrato de Publicação

Registro de Preços Eletrônico - 4/2026
Nº PROCESSO ADM. 00004/2026

Extrato de processo gerado automaticamente pelo Portal de Compras Públicas, torna público para conhecimento dos interessados que o órgão Prefeitura Municipal de Mogeiro, de acordo com a regulamentação especificada em edital, realizará Pregão para Registro de Preços sendo conduzido por Wilson Lourenço de Brito, Pregoeiro e tendo como autoridade ANTONIO JOSÉ FERREIRA.

Data de publicação do processo:	20/01/2026 - 13:04
Data início das propostas:	20/01/2026 - 14:00
Data final das propostas:	04/02/2026 - 09:29
Data de abertura das propostas:	04/02/2026 - 09:30
Tipo de Julgamento:	Menor Preço
Modo de disputa:	Aberto
Processo exclusivo ME:	Não
Valor total do processo:	R\$ 1.933.943,00

OBJETO DO PROCESSO

Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados ao estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogeiro-PB

Link público do processo:

<https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/PB-Prefeitura-Municipal-de-Mogeiro-2051/RPE-4-2026-2026-450869>

Pregoeiro

Página 1 de 1

PORTAL
DE COMPRAS PÚBLICAS

A autenticidade do documento pode ser verificada no site <https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 20/01/2026 às 13:05:44.
Código verificador: 105A2D1



Relatório de Lotes Cadastrados

Processo

Número: 4/2026
 Modalidade: Registro de Preços Eletrônico
 Órgão: Prefeitura Municipal de Mogi
 Processo interno: 00004/2026
 Abertura: 04/02/2026 - 09:30
 Município: Mogi

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0001		CRECHE					Fechado
	0001	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico-dosador, personalizada. BPA free.	400 UND	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00	Ampla concorrência	
	0002	CREME DENTAL-Detalhes sobre o tipo (infantil/adulto), sabor (tutti-frutti, menta, etc.), concentração de fluor (ex: 1000 ppm), capacidade (ex: 50g) e finalidade (higiene dental).	400 UND	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00	Ampla concorrência	
	0003	Escova dental para higiene bucal diária, confeccionada em material plástico resistente e atóxico, com cabo anatômico, antiderrapante, proporcionando firmeza e conforto durante o uso. Deve possuir cabeça compacta e cerdas macias ou médias, arredondadas e polidas, que garantam a limpeza eficiente dos dentes e gengivas sem causar lesões.	400 UND	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00	Ampla concorrência	
	0004	TOALHA BORDADA Material: Tecido Sintético Cor: Branca Comprimento: 30 CM Largura: 40 CM.	400 UND	R\$ 13,75	R\$ 5.500,00	Ampla concorrência	
	0005	Mochila escolar infantil com rodinhas personalizada-Mochila escolar infantil com carreiro removível, tona no stop poliéster, dimensões mínimas 35x31x13 cm, quatro rodinhas, bolsos externos e laterais, personalizada com logomarca.	400 UND	R\$ 195,00	R\$ 78.000,00	Ampla concorrência	
VALOR TOTAL:					R\$ 96.500,00		

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0002		EDUCAÇÃO INFANTIL					Fechado
	0001	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)-Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	800 UND	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00	Ampla concorrência	
	0002	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	1.600 UND	R\$ 9,98	R\$ 15.968,00	Ampla concorrência	
	0003	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas-Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pautadas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	2.400 UND	R\$ 105,00	R\$ 252.000,00	Ampla concorrência	
	0004	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar à base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	800 UND	R\$ 13,90	R\$ 11.120,00	Ampla concorrência	
	0005	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina atóxica, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	800 UND	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00	Ampla concorrência	
	0006	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	1.600 UND	R\$ 2,80	R\$ 4.480,00	Ampla concorrência	
	0007	Massa para modelar (base amido) - caixa com 12 cores-Massa para modelar escolar à base de amido, caixa com 12 cores, peso mínimo 100 g, atóxica, certificação INMETRO e conformidade ABNT.	800 UND	R\$ 17,50	R\$ 14.000,00	Ampla concorrência	
	0008	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo anatômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	800 UND	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00	Ampla concorrência	
	0009	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	800 UND	R\$ 19,90	R\$ 15.920,00	Ampla concorrência	

Página 1 de 4



0010	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	800 UND	R\$ 8,70	R\$ 6.960,00	Ampla concorrência
0011	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	800 UND	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00	Ampla concorrência
0012	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	800 UND	R\$ 47,50	R\$ 38.000,00	Ampla concorrência
0013	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	800 UND	R\$ 23,50	R\$ 18.800,00	Ampla concorrência
0014	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.	800 UND	R\$ 13,75	R\$ 11.000,00	Ampla concorrência

VALOR TOTAL R\$ 419.520,00

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0003		ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS (1, 2 e 3 ANOS)					Fechado
	0001	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)-Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	1.000 UND	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00	Ampla concorrência	
	0002	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	2.000 UND	R\$ 9,95	R\$ 19.960,00	Ampla concorrência	
	0003	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas-Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pauladas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	3.000 UND	R\$ 105,00	R\$ 315.000,00	Ampla concorrência	
	0004	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar à base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	1.000 UND	R\$ 13,90	R\$ 13.900,00	Ampla concorrência	
	0005	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina atóxica, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	1.000 UND	R\$ 11,80	R\$ 11.800,00	Ampla concorrência	
	0006	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, corpo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxica, com selo FSC e certificação INMETRO.	2.000 UND	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00	Ampla concorrência	
	0007	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo anatômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	1.000 UND	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00	Ampla concorrência	
	0008	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	1.000 UND	R\$ 19,90	R\$ 19.900,00	Ampla concorrência	
	0009	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	1.000 UND	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00	Ampla concorrência	
	0010	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	1.000 UND	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00	Ampla concorrência	
	0011	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	1.000 UND	R\$ 47,50	R\$ 47.500,00	Ampla concorrência	
	0012	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	1.000 UND	R\$ 23,50	R\$ 23.500,00	Ampla concorrência	
	0013	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.	1.000 UND	R\$ 13,75	R\$ 13.750,00	Ampla concorrência	
VALOR TOTAL					R\$ 506.900,00		

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0004		ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS (4 e 5 ANOS)					Fechado



0001	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)- Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	800 UND	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00	Ampla concorrência
0002	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	1.600 UND	R\$ 9,98	R\$ 15.968,00	Ampla concorrência
0003	Caderno escolar costurado - capa dura - 96 folhas- Caderno escolar costurado, capa dura, formato 20x27,5 cm, 96 folhas pautadas, papel offset mínimo 56 g/m², capa plastificada ou verniz UV, impressão personalizada, com certificação FSC/CERFLOR.	2.400 UND	R\$ 105,00	R\$ 252.000,00	Ampla concorrência
0004	Cola branca escolar - frasco 110 g-Cola branca escolar a base de PVA, atóxica e lavável, frasco plástico de 110 g com bico aplicador e tampa vedante.	800 UND	R\$ 13,90	R\$ 11.120,00	Ampla concorrência
0005	Lápis de cor - caixa com 12 unidades-Lápis de cor escolar, caixa com 12 cores variadas, corpo em madeira ou resina, mina amarela, conforme ABNT NBR 15236 e certificação INMETRO.	800 UND	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00	Ampla concorrência
0006	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, tipo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	1.600 UND	R\$ 2,80	R\$ 4.480,00	Ampla concorrência
0007	Tesoura escolar de ponta arredondada-Tesoura escolar infantil, ponta arredondada, cabo ergonômico em resina atóxica, lâmina em aço inox, com selo INMETRO.	800 UND	R\$ 7,80	R\$ 6.240,00	Ampla concorrência
0008	Tinta guache - conjunto com 6 cores - frascos 15 ml-Tinta guache escolar, conjunto com 6 cores miscíveis, frascos de 15 ml, atóxica, com certificação INMETRO e conformidade ABNT.	800 UND	R\$ 19,90	R\$ 15.920,00	Ampla concorrência
0009	Pincel nº 3-Pincel escolar nº 3, cabo em madeira reflorestada, cerda natural ou equivalente, virola em alumínio.	800 UND	R\$ 8,70	R\$ 6.960,00	Ampla concorrência
0010	Garrafa tipo squeeze - 500 ml-Garrafa squeeze escolar de 500 ml, em polipropileno atóxico, tampa com bico dosador, personalizada, BPA free.	800 UND	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00	Ampla concorrência
0011	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22x6x10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	800 UND	R\$ 47,50	R\$ 38.000,00	Ampla concorrência
0012	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	800 UND	R\$ 23,50	R\$ 18.800,00	Ampla concorrência
0013	Toalha confeccionada em tecido 100% algodão ou material de composição equivalente, de alta absorção, toque macio e resistência adequada para uso contínuo. Deve apresentar acabamento reforçado nas bordas, costuras firmes e uniformes, sem falhas ou rebarbas.	800 UND	R\$ 13,75	R\$ 11.000,00	Ampla concorrência
VALOR TOTAL:				R\$ 405.520,00	

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0005		ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS, a EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)					Fechado
	0001	Apontador de lápis em PET reciclado (PET-R)- Apontador de lápis com 1 furo, em PET reciclado, com depósito transparente, lâmina em aço inoxidável, dimensões mínimas 59x22x15 mm, personalizado com logomarca em 1 cor, com certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	1.300 UND	R\$ 4,99	R\$ 6.487,00	Ampla concorrência	
	0002	Borracha escolar branca com capa em PET-R-Borracha branca escolar, livre de PVC, com capa protetora em PET reciclado na cor azul, personalizada em 1 cor, dimensões mínimas 43x22x11 mm, certificação INMETRO e conformidade ABNT (BPA free).	2.600 UND	R\$ 9,98	R\$ 25.948,00	Ampla concorrência	
	0003	Caderno universitário espiralado - 10 matérias - 200 folhas-Caderno universitário espiralado, capa dura, 200 folhas pautadas, 10 matérias, formato 20x27,5 cm, papel offset mínimo 56 g/m², divisórias internas, impressão colorida, certificação FSC/CERFLOR.	1.300 UND	R\$ 55,89	R\$ 72.657,00	Ampla concorrência	
	0004	Caneta esferográfica - escrita média (verde)-Caneta esferográfica de escrita média, corpo transparente, carga substituível, rendimento mínimo 2.000 m, validade mínima 12 meses.	1.300 UND	R\$ 1,99	R\$ 2.587,00	Ampla concorrência	
	0005	Caneta esferográfica - escrita média (azul)-Caneta esferográfica de escrita média, corpo transparente, carga substituível, rendimento mínimo 2.000 m, validade mínima 12 meses.	1.300 UND	R\$ 1,99	R\$ 2.587,00	Ampla concorrência	
	0006	Lápis grafite nº 2-Lápis grafite nº 2, tipo sextavado em madeira reflorestada, mina resistente, atóxico, com selo FSC e certificação INMETRO.	2.600 UND	R\$ 2,80	R\$ 7.280,00	Ampla concorrência	

Página 3 de 4



0007	Corretivo líquido-Corretivo líquido escolar branco, secagem rápida, frasco plástico com pincel aplicador, atóxico.	1.300 UND	R\$ 7,20	R\$ 9.360,00	Ampla concorrência	
0008	Conjunto geométrico-Conjunto geométrico escolar contendo régua, esquadros (45° e 60°) e transferidor, em plástico transparente, com graduação precisa.	1.300 UND	R\$ 24,99	R\$ 32.487,00	Ampla concorrência	
0009	Marca-texto-Marca-texto escolar, corpo plástico, ponta chanfrada, tinta fluorescente à base de água, atóxica.	1.300 UND	R\$ 4,30	R\$ 5.590,00	Ampla concorrência	
0010	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22×6×10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	1.300 UND	R\$ 47,50	R\$ 61.750,00	Ampla concorrência	
0011	Caixa personalizada-Caixa em papel cartão, papelão rígido ou material plástico, estrutura firme, impressão personalizada conforme layout fornecido.	1.300 UND	R\$ 23,50	R\$ 30.550,00	Ampla concorrência	
VALOR TOTAL:				R\$ 159.283,00		

Lote	Código	Produto	Qtd.	R\$ Valor de Referência	Valor Total	Critério Participação	Situação
0006		PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO					Fechado
	0001	Bolsa personalizada-Bolsa em material têxtil resistente (lona/poliéster ou equivalente), com alças reforçadas, acabamento durável, personalizada conforme arte fornecida.	350 UND	R\$ 332,50	R\$ 116.375,00	Ampla concorrência	
	0002	Estojo escolar em lona eco 300-Estojo escolar retangular em lona eco 300, dimensões aproximadas 22×6×10 cm, fechamento em zíper reforçado, forro interno, conforme ABNT NBR 15236.	350 UND	R\$ 92,50	R\$ 32.375,00	Ampla concorrência	
	0003	Squeeze em Alumínio-Squeeze em alumínio, na cor azul marinho, confeccionado em material leve, resistente e durável, com capacidade volumétrica entre 700 ml e 800 ml, adequado para acondicionamento de líquidos frios.	350 UND	R\$ 149,90	R\$ 52.465,00	Ampla concorrência	
	0004	Caneta personalizada-Caneta esferográfica ou similar, corpo plástico resistente, tinta atóxica, escrita suave, personalizada conforme arte fornecida.	350 UND	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00	Ampla concorrência	
	0005	Agenda capa dura, formato mínimo 14×18 cm, 187 páginas, papel offset mínimo 75 g/m², impressão colorida, organização institucional interna, certificação FSC/CERFLOR.	350 UND	R\$ 76,90	R\$ 26.915,00	Ampla concorrência	
	0006	Marca-texto-Marca-texto escolar, corpo plástico, ponta chanfrada, tinta fluorescente à base de água, atóxica.	350 UND	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00	Ampla concorrência	
	0007	Corretivo líquido-Corretivo líquido escolar branco, secagem rápida, frasco plástico com pincel aplicador, atóxico.	350 UND	R\$ 7,20	R\$ 2.520,00	Ampla concorrência	
	0008	Marcador para quadro branco - azul-Marcador para quadro branco, cor azul, tinta apagável a seco, ponta média ou grossa, corpo plástico resistente.	350 UND	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00	Ampla concorrência	
	0009	Marcador para quadro branco - preto-Marcador para quadro branco, cor preta, tinta apagável a seco, ponta média ou grossa, corpo plástico resistente.	350 UND	R\$ 9,80	R\$ 3.430,00	Ampla concorrência	
	0010	Apagador para quadro branco-Apagador para quadro branco, corpo plástico resistente, base em feltro ou espuma sintética, formato ergonômico, atóxico.	350 UND	R\$ 16,50	R\$ 5.775,00	Ampla concorrência	
VALOR TOTAL:				R\$ 246.220,00			



MARIA DE LOURDES DA SILVA -
Agente de Contratação

Publicado por:
Maria de Lourdes da Silva
Código Identificador:D1B14CE0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2026, fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 14.133/21, que objetiva: Prestação de serviços especializados na assessoria técnico administrativo envolvendo licitações e contratos, auxílio na elaboração de editais e seus anexos e orientação em todas as fases dos processos licitatórios da Prefeitura Municipal de Mato Grosso-PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 53.567.371 FRANCISCO MANOEL DA SILVA NETO - R\$ 50.400,00.

Mato Grosso - PB, 19 de Janeiro de 2026

GIDALVA FRANCISCA DE LIMA -
Prefeita

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima
Código Identificador:7049545D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Aquisição de APARELHOS DE AR CONDICIONADO para atender as unidades escolares do Município de Mato Grosso/PB. De acordo com Termo de Convênio Nº 018/2025, Que entre a Secretaria de Estado da Educação e a Prefeitura Municipal de Mato Grosso-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00025/2025. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mato Grosso e: CT Nº 00136/2025 - E. Alves de Figueiredo Costa - 2º Aditivo - acréscimo de R\$ 18.840,00. ASSINATURA: 20.01.26

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima
Código Identificador:B687B945

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de combustíveis para atender a frota de veículos do Município de Mato Grosso-PB que transitam para a capital João Pessoa. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2025. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mato Grosso e: CT Nº 00035/2025 - AUTO POSTO ROTA Ltda - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 20.01.26

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima
Código Identificador:68916EDD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de serviços especializados na assessoria técnico administrativo envolvendo licitações e contratos, auxílio na elaboração de editais e seus anexos e orientação em todas as fases dos processos licitatórios da Prefeitura Municipal de Mato Grosso-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº

IN00001/2026, nos termos do Art. 74, inciso III, alínea c, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: SEC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO MANUT DAS ATIV DA SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS. VIGÊNCIA: até 20/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Mato Grosso e: CT Nº 00005/2026 - 20.01.26 - 53.567.371 FRANCISCO MANOEL DA SILVA NETO - CNPJ 53.567.371/0001-16 - R\$ 50.400,00

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima
Código Identificador:0D45B38B

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2026

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Sistema de registro de preço para futura aquisição de KITS ESCOLARES montados, organizados por etapa e modalidade de ensino, destinados ao estudantes e profissionais da educação da rede pública municipal de Mogeiro-PB. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 04 de Fevereiro de 2026. Início da fase de lances: 10:00 horas do dia 04 de Fevereiro de 2026. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaomogei@uol.com.br. Edital: <https://mogei.pb.gov.br/portal-da-transparencia>; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Mogeiro - PB, 20 de Janeiro de 2026

WILSON LOURENÇO DE BRITO -
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Luis Francisco da Silva Melo
Código Identificador:BB1FA1C5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 692, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO BASE DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 63, IV da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica fixado em R\$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais) o valor do salário base mensal dos servidores da Prefeitura Municipal